
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio V – A.T. Como - Settore Regionale Ordinamenti e Politiche per gli Studenti  
Via Borgovico 171 – 22100 Como – Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

Sito internet: https://como.istruzionelombardia.gov.it 

1 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO l’articolo 64 della legge 6 agosto 2008, n. 133, contenente misure di razionalizzazione degli organici 
delle scuole di ogni ordine e grado; 

VISTO il DPR 20 marzo 2009, n. 81, che detta norme per la costituzione delle classi; 

VISTO il DPR 20 marzo 2009, n. 89, che regolamenta l’assetto ordinamentale delle scuole del primo ciclo di 
istruzione;  

VISTI i DPR n. 87, n. 88 e n. 89 del 15 marzo 2010 recanti norme per il riordino degli istituti professionali, 
tecnici e dei licei; 

VISTO il decreto Legislativo n. 61 del 13 aprile 2017 di revisione dei percorsi dell’istruzione professionale; 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTA la circolare ministeriale del 12 dicembre 2023, protocollo n. DGSOV 40055, con cui sono disciplinate le 
iscrizioni nelle scuole dell’infanzia, del primo ciclo di istruzione e nelle scuole di istruzione di secondo grado 
per l’anno scolastico 2024/2025; 

VISTA la nota 28 marzo 2024, prot. DGPER n. 43464, relativa alle dotazioni organiche del personale docente 
per l’anno scolastico 2024/2025; 

VISTO il decreto del Direttore generale dell’USR Lombardia del 5 aprile 2024, protocollo n. 1417, con il quale 
sono stati definiti gli obiettivi quantitativi relativi alle dotazioni organiche del personale docente per l’anno 
scolastico 2024/2025, ovvero la ripartizione dei posti della dotazione organica complessiva, dalla quale risulta 
che alla provincia di Como sono stati assegnati n. 5270 posti comuni, n. 408 posti di potenziamento, n. 1098 
posti di sostegno e n. 60 posti di potenziamento di sostegno;  

ESAMINATE le proposte avanzate dai Dirigenti scolastici degli Istituti di ogni ordine e grado della provincia in 
ordine alla formazione delle classi per l’anno scolastico 2024/25; 

INFORMATE le Organizzazioni sindacali provinciali del comparto scuola; 

 
DECRETA 

 
 

La dotazione dell’organico dell’autonomia delle istituzioni scolastiche della provincia di Como, per l’anno 
scolastico 2024/2025 è così ripartita: 
 
 
 



 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio Scolastico Regionale per la Lombardia 

Ufficio V – A.T. Como - Settore Regionale Ordinamenti e Politiche per gli Studenti  
Via Borgovico 171 – 22100 Como – Codice Ipa: m_pi 

 

e-mail: usp.co@istruzione.it - PEC: uspco@postacert.istruzione.it 
Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: Y3OA1L – C.F.: 80011820133 

Sito internet: https://como.istruzionelombardia.gov.it 

2 

 
 

 POSTI    
COMUNE POTENZIAMENTO 

POSTI 
SOSTEGNO 

POSTI 
POTENZIAMENTO 

SOSTEGNO 
TOTALE 

Infanzia 555 15 84 00 654 

Primaria 1951 (di cui 44 
posti ed. motoria) 

171 452 32 2606 

Secondaria I 
grado 

1230 65 358 16 1669 

Secondaria II 
grado 

1534 157 204 12 1907 

TOTALE 5270 408 1098 60 6836 

 
La dotazione organica assegnata alla singola istituzione scolastica della provincia è quella risultante dal 
tabulato allegato al presente provvedimento, costituendone parte integrante. Avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso da presentare, entro i termini di legge, al TAR ovvero al Presidente della 
Repubblica. 
 

 

IL DIRIGENTE  
Giuseppe BONELLI 

 
 
 
 

 
Responsabile del Procedimento: Giuseppe Bonelli 
 

Valentina Rizzo 
031237240 
 
Valeria Guin 
031237234 
 


		2024-04-18T10:49:55+0200


		2024-04-18T10:54:42+0200
	protocollo




